ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: B 2341 Strojírenství

Studijní zaměření: Informační a komunikační technologie
ve strojírenském podniku

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Tvorba výukového programu ve Wintermute Engine

Autor: Tomáš Andrle

Vedoucí práce: Ing. Petr Ho řejší, Ph.D.

Akademický rok 2013/2014

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou práci, zpracovanou na závěr studia na
Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.
Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracoval samostatně, s použitím odborné literatury a
pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této bakalářské práce.

V Plzni dne: ……………………. . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis autora

ANOTAČNÍ LIST BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

AUTOR
Příjmení

Andrle
Jméno

Tomáš

STUDIJNÍ OBOR
B2341 „Informační a komunikační technologie ve strojírenském

podniku“

VEDOUCÍ PRÁCE
Příjmení (včetně titul ů)

Ing. Hořejší, Ph.D.
Jméno

Petr

PRACOVIŠTĚ ZČU - FST - KPV

DRUH PRÁCE DIPLOMOVÁ BAKALÁ ŘSKÁ Nehodící se
škrtněte

NÁZEV PRÁCE Tvorba výukového programu ve Wintermute Engine

FAKULTA strojní KATEDRA KPV ROK
ODEVZD.

2014

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM 55 TEXTOVÁ ČÁST 41 GRAFICKÁ
ČÁST

14

STRUČNÝ POPIS
(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAM ĚŘENÍ, TÉMA, CÍL
POZNATKY A PŘÍNOSY

Cílem bakalářské práce je tvorba výukového programu
v konceptu digitální továrny, který simuluje dílnu ve
strojírenském podniku. Při tvorbě tohoto programu byl
použit softwarový balík Wintermute Engine, který je
blíže představen v rešeršní části této práce.

KLÍ ČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA
JEDNOSLOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ
PODSTATU PRÁCE

digitální továrna, vážná hra,
virtuální dílna, Wintermute Engine

SUMMARY OF BACHELOR SHEET

AUTHOR
Surname
Andrle

Name

Tomáš

FIELD OF STUDY
B2341 „Information and Communication Technology in Industrial

Management“

SUPERVISOR
Surname (Inclusive of Degrees)

Ing. Hořejší, Ph.D.
Name

Petr

INSTITUTION ZČU - FST - KPV

TYPE OF WORK DIPLOMA BACHELOR Delete when not
applicable

TITLE OF THE
WORK

Development of Tutorial Programme in Wnitermute Engine

FACULTY
Mechanical
Engineering

DEPARTMENT

Industrial
Engineering

and
Management

SUBMITTED IN 2014

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY 55 TEXT PART 41 GRAPHICAL
PART

14

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS
AND CONTRIBUTIONS

The aim of the thesis is the development of an
educational program in the digital factory concept, which
simulates a workshop in engineering company. In
developing this program was used Wintermute Engine
software package, which is introduced in the search
section of this paper.

KEY WORDS

digital factory, serious game,
virtual workshop, Wintermute Engine

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu mé bakalářské práce Ing. Petru Hořejšímu, Ph.D.
za cenné připomínky a odborné rady při zpracovávání bakalářské práce. Dále děkuji studentovi
Západočeské Univerzity Bc. Jiřímu Polcarovi za zpracování modelu virtuální dílny.
Zároveň bych chtěl poděkovat mojí rodině za trpělivost a podporu po celou dobu mého studia.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2013/14
Katedra průmyslového inženýrství a managementu Tomáš Andrle

2

Obsah
Seznam zkratek .......................................................................................................................... 5

1 Úvod a cíle práce ............................................................................................................... 6
2 Definice základních pojmů ................................................................................................ 7

2.1 Virtuální realita ............................................................................................................ 7
2.2 Simulace ...................................................................................................................... 7
2.3 Vážná hra ..................................................................................................................... 8

3 Popis Wintermute Engine ................................................................................................ 10
3.1 Vlastnosti enginu ....................................................................................................... 10

Rozlišení a barvy ................................................................................................ 10 3.1.1
Vykreslovací subsystém ..................................................................................... 10 3.1.2
Vývojářské nástroje ............................................................................................ 10 3.1.3
Podporované formáty souborů ........................................................................... 11 3.1.4
Skriptovací jazyk ................................................................................................ 11 3.1.5
Paralaxní skrolování ........................................................................................... 11 3.1.6
Balíkovací systém .............................................................................................. 11 3.1.7
Vrstva pro tvorbu uživatelského rozhraní .......................................................... 11 3.1.8
Podpora lokalizace ............................................................................................. 12 3.1.9

Podpora a usnadnění ....................................................................................... 12 3.1.10
3.2 Struktura programu Wintermute Engine ................................................................... 12

Project Manager ................................................................................................. 12 3.2.1
Editor Scén ......................................................................................................... 13 3.2.2
Sprite Editor ....................................................................................................... 14 3.2.3
Editor Oken ........................................................................................................ 16 3.2.4
Editor skriptů ...................................................................................................... 17 3.2.5

4 Analýza možností enginu Wintermute Enginu ................................................................ 19
4.1 Projekty vytvořené ve WME ..................................................................................... 19

Alpha Polaris ...................................................................................................... 19 4.1.1
Kulivočko ........................................................................................................... 20 4.1.2
J.U.L.I.A. ............................................................................................................ 20 4.1.3
Manažerský simulátor MS1 ............................................................................... 21 4.1.4

5 Tvorba programu ............................................................................................................. 24
5.1 Výběr vhodného rozlišení .......................................................................................... 24
5.2 Grafický interface ...................................................................................................... 25
5.3 Studijní část simulace ................................................................................................ 26
5.4 Praktická část simulace .............................................................................................. 26

6 Tvorba grafického prostředí simulace ............................................................................. 28

6.1 Postup při vytváření scén ........................................................................................... 28

Celkový pohled na dílnu .................................................................................... 30 6.1.1
6.2 Tvorba soustruhu ....................................................................................................... 31

Příchod na scénu ................................................................................................. 31 6.2.1
Studijní režim soustruhu ..................................................................................... 32 6.2.2
Praktický režim soustruhu .................................................................................. 33 6.2.3
Tvorba pohyblivých součástí ............................................................................. 34 6.2.4

7 Tvorba inventáře .............................................................................................................. 40
8 Změna písma a tvorba dialogového okna ........................................................................ 42

8.1 Tvorba metody Talk .................................................................................................. 42
8.2 Přidání vlastního písma ve formátu TrueType .......................................................... 44

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad.rok 2013/14
Katedra průmyslového inženýrství a managementu Tomáš Andrle

3

9 Tvorba zvuku ................................................................................................................... 46
10 Tvorba virtuálních skript ................................................................................................. 47

10.1 Informační tablet použitý v projektu MS1 ............................................................. 47

10.2 Virtuální skripta ..................................................................................................... 48
11 Uživatelský manuál ......................................................................................................... 51

11.1 Ovládání ................................................................................................................. 51
11.2 Menu ...................................................................................................................... 51
11.3 Simulace ................................................................................................................. 52

12 Závěr ................................................................................................................................ 54

13 Literatura ......................................................................................................................... 55

Seznam obrázků
Obr. 2.1 Automobilový trenažér ............................................................................................... 9
Obr. 3.1 Hlavní okno WME .................................................................................................... 12
Obr. 3.2 Editor scén ................................................................................................................. 14

Obr. 3.3 Sprite editor ............................................................................................................... 15

Obr. 3.4 Editor oken ................................................................................................................ 16

Obr. 3.5 Editor skriptů SciTE .................................................................................................. 17

Obr. 4.1 Alpha polaris ............................................................................................................. 19

Obr. 4.2 Kulivočko .................................................................................................................. 20
Obr. 4.3 J.U.L.I.A .................................................................................................................... 21

Obr. 4.4 Manažerský simulátor MS1 ...................................................................................... 22

[…]


Obr. 10.5 Virtuální skripta – ovládání z klávesnice

Ovládání virtuálních skript pomocí kláves řeší událost Keypress, uložená na konci téhož
skriptu (Obr. 10.5). Tato událost vyvolá po stisknutí definované klávesy příslušnou proceduru
popisovanou v předcházejícím textu, která zajistí požadovanou změnu zobrazené strany.
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11 Uživatelský manuál
Přestože během tvorby programu byl kladen velký důraz na jednoduché a intuitivní ovládání,
nemusí být každému uživateli okamžitě jasné, jak program ovládat. Proto bude vhodné nyní
uvést několik informací o ovládání programu.

11.1 Ovládání
Program Virtuální dílna se ovládá pomocí myši v kombinaci s několika funkčními klávesami.

Levé tlačítko myši – zběžné prozkoumání objektu, sebrání předmětu, použití předmětu,

změna scény.

Pravé tlačítko myši – podrobnější prozkoumání objektu, prozkoumání/použití předmětu

v inventáři.

Klávesa Esc – zobrazení hlavního menu, opuštění detailního náhledu na

prozkoumávaný předmět.

Klávesa F1 – zobrazení nápovědy.

11.2 Menu
Návrat do programu – uzavřít menu a návrat zpět do simulace.

Načíst pozici – opustit současnou simulaci a pokračovat v dříve uložené simulaci.

Uložit pozici – uložit současný stav simulace.

Ukončit program – opustit současnou simulaci a návrat do operačního systému.

Neuložená simulace bude ztracena.

Obr. 11.1 Hlavní menu
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11.3 Simulace
Simulace je rozdělena do několika obrazovek. Hlavní obrazovka je celkový pohled do dílny,
odkud lze po kliknutí levým tlačítkem myši přistupovat k jednotlivým strojům (1). Zvláštní
scénou je pracovní stůl s nástěnkou (2). Zde je možné nalézt virtuální skripta a tato obrazovka
zároveň slouží k zadávání úkolů.
Ve spodní části obrazovky je zobrazeno okno s několika informacemi, které se mohou do
začátku hodit (3). Toto okno se uzavírá křížkem v pravém horním rohu. Po uzavření tohoto
okna ho již nelze až do opětovného spuštění aplikace znova otevřít.
V levém horním rohu se nachází inventář (4), který se zpřístupní po najetí kurzorem myši do
tohoto rohu. Zde jsou uloženy předměty, které získáte během simulace.

Obr. 11.2 Celkový pohled do dílny

Detail každého stroje je rozdělen do dvou režimů. Ve studijním režimu lze pomocí obou
tlačítek myši prozkoumávat jednotlivé části stroje (5). Změna do praktického režimu je možná
pomocí tlačítka s ozubeným kolem v pravém horním rohu obrazovky (6). Toto tlačítko se
aktivuje až po splnění úkolu na scéně s nástěnkou. Návrat do hlavního náhledu dílny je
umožněn po najetí kurzoru myši do spodní části obrazovky, kde se kurzor změní na symbol
dveře (7).

Obr. 11.3 Detail stroje ve studijním režimu
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Druhý režim virtuální praxe je přístupný pomocí příslušného tlačítka (6) ze studijního režimu
každého stroje. Části stroje v tomto režimu již nejsou opatřeny podrobnými popisy, zato lze
aktivní části stroje (8) ovládat pomocí příslušných ovládacích prvků (9). Inventář (4) je
samozřejmě dostupný i v tomto režimu v levém horním rohu (10).

Obr. 11.4 Režim virtuální praxe

Po celou dobu simulace jsou dostupná virtuální skripta s podrobnými informacemi o
problematice zde přítomných strojů. Listování ve skriptech je možné pomocí navigačních
tlačítek (11) v pravé spodní části obrazovky, nebo šipek na klávesnici. Ukončení prohlížení
virtuálních skript je možné buď s využitím příslušného navigačního tlačítka (11), nebo
pomocí klávesy Esc.

Obr. 11.5 Virtuální skripta
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12 Závěr
Cílem této práce bylo vytvořit výukový program z prostředí výrobního podniku, který
zábavnou formou seznámí uživatele s několika stroji přítomnými ve virtuální dílně. Při tvorbě
byl využit softwarový balík Wintermute Engine, který se vyznačuje především svojí
otevřeností a flexibilitou. Tato skutečnost dává na jednu stranu programátorovi možnost
uzpůsobit si všechny přednastavené šablony objektů a nástroje pro tvorbu vlastním potřebám,
ale na druhou stranu není vždy snadné dosáhnout požadovaného cíle. Některých záměrů bylo
možné dosáhnout pouze za cenu přímé editace kódu výchozích metod a funkcí balíku.
V rámci projektu Virtuální dílna byl vytvořen model dílny, do kterého byly zasazeny
předváděné stroje. Každý z těchto strojů byl v programu následně podrobně popsán a
vysvětleny hlavní principy jeho fungování. Další významnou částí programu jsou virtuální
skripta, kde se uživatel může dozvědět další užitečné informace. Poslední částí simulace je
proces výroby jednoduchého dílu podle přítomné dokumentace. Očekávaný efekt této
poslední části programu je spíše motivační, proto není obsluha strojů a výroba zmiňovaného
dílu zachycena s naprostou věrností v porovnání se skutečnou výrobou obdobných výrobků.
Hlavním účelem tohoto programu je sloužit jako studijní pomůcka pro studenty prvních
ročníků fakulty strojní.
Současný trend vývoje lidské společnosti způsobuje odklon mládeže od všech technických
oborů a jejich zvýšený zájem o humanitní vědy. Přitom je ale nutné si uvědomit, že výrobní
podnik je jediným skutečným místem vzniku hospodářské a ekonomické hodnoty. Proto je
nezbytné technické obory mezi mládeží neustále propagovat. K této propagaci bude mimo
svého hlavního účelu přispívat na základních a středních školách v rámci projektu Populár i
tento program.
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