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Jméno studenta: Tomáš Andrle

oponent diplomové práce: doc. Ing. Pavel Kopeček, CSc.

PředloŽená bakalařská práce představuje ukázku, jak v moderním prostředí virtuální reality
představit skripta pro výuku technologie. Práce se skládá zčásti, která popisuje daný
softwarový nástroj a hodnotí jeho moŽnosti pro potřeby výuky' části návrhu virtuální reality
pro malou dílnu a jednoduchý výrobní postup areal^izaci tohoto návrhu.

Cíl práceje na bakalářskou práci nároěný, ale v plném rozsahu zv|ádnutý.

Práce svým obsahem i provedením je v souladu se strategií výzkumu a vývoje na Katedře
prumyslového inženýrství a managementu. Představuje velmi cenný příspěvek pro katedru
k řešení úloh modemizace vyuky v perspektivním prostředí. Zejména je třeba ocenit vlastní
návrh a velmi názornou a kvalitní virtuální rea|izaci.

PředloŽené řešení splňuje a překračuje zadáni i poŽadavky obvykle kladené na bakaltířskou
práci v plném rozsahu.

Jazykpráce je jasný a přehledný. Práce je prakticky bez překlepů a gramatických chyb

obrázky a virtuální rea|izace jsou kvalitni, náaomé a laděné do optimistických barev.
Intuitivní ovládaní interaktivní animace je velmi snadné pochopit. Pro obhajobu navrhuji za
tradiční snímek ,,Děkuji za pozomost.. zďadit několikaminutoqý neinteraktivní snímek
animací, který by mohl běŽet bez komentáře pro komisi na pozadí během čtení posudků a
odpovědi naotázky.

Práce neobsahuje Žádné zřejmé nedostatky, a to ani celkově, ani v jednotlivých částech.
Celkově lze práci hodnotit jako výbornou. Práce dává velké naděje na úspěšné pokračování
v magisterském studie a pro eventuální volbu tématu práce diplomové.

Navrhovaná výsledná klasifikace (nehodící šlvtněte) : výborně
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Místo, dne: Plzeň, 30' 6.20t4 14 JI poopf
otázka: Jaká je pracnost převodu textové-obrtukových skript do animovaného prostředí?
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